BANCO COLPATRIA - INFORME ESTADO ACTUAL DE CUENTAS DE COBRO A NOMBRE DE CORMAGDALENA NIT 829.00127-
7 

-Nota 6. INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS - Inversiones en 
controladas, asociadas y negocios conjuntos: 

Inversiones en Entidades en Liquidación: Quince mil (15.000) acciones por valor de 

$15.000, a razón de $1.000 c/u según escritura 04256 del 23 de julio de 2008, para la participación de 
Cormagdalena como socio, de la sociedad Comercial Promotora y Naviera Rio Expreso S.A., valoradas a 
valor intrínseco a 31 de diciembre de 2012, equivalente a $14.908 miles;

[...]

para continuación de la audiencia inicial para el día 11 de septiembre de 2019.  Previo a asistir a la 
audiencia el abogado a cargo somete el asunto ante el comité de Defensa y Conciliación para que se 
conciliara con el demandante, señor JOSE GUSTAVO MACIAS RUEDA, la suma de DIEZ MILLONES 
OCHOCIENTOS DIECISÉIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS MCT/E ($ 10.816. 
833.oo), y de esta forma poder conseguir el levantamiento de las medidas cautelares, recomendación 
que fue aceptada por el comité mediante acta del 01/09/2019. 

El día 11 de septiembre de 2019, se lleva a cabo la continuación a la audiencia inicial, dentro del 
presente proceso ejecutivo y en el trámite de conciliación se le allega al despacho el proyecto de 
resolución de pago No. 00261 del 03/09/2019, en la que la Corporación pagaba al demandante la 
suma de DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS DIECISÉIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES 
PESOS MCT/E ($ 10.816. 833.oo), la cual fue aceptada por el ejecutante, procediendo el despacho 
a terminar el proceso y ordenando el levantamiento de las medidas cautelares, pero supeditado al 
pago efectivo.  

La corporación procede al pago mediante orden No.730 del 09 de septiembre de 2019, la cual fue

[...]

liquidación del crédito judicial. 

✓ Embargo interpuesto por MARTIN ENRIQUE MIRANDA LOPEZ: Desde la OAJ se 

hicieron las gestiones correspondientes, con el funcionario autorizado por la Secretaria 

General para el cobro del título por valor de CUARENTA Y DOS MILLONES 

SETECIENTOS NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/CTE ($ 

42.791.628.oo). 

Resulta oportuno aclarar que dentro del presente proceso se profirió sentencia condenatoria de manera 
solidaria y como quiera que se evidencia en los registros contables de la entidad un embargo por la  suma 
de CIENTO SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($ 167.854.374,00), de los cuales solo existía un 
título judicial por la suma de CUARENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y UN MIL 
SEISCIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/CTE ($ 42.791.628.oo) a favor de la Corporación, 
determinándose  que a la entidad le debitaran la suma de CIENTO VEINTICINCO MILLONES SESENTA 
Y DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($ 125.062.746.oo), por lo que asumió el 
cumplimiento total de la condena, sustrayéndose la otra entidad condenada al pago de la proporción que 
le correspondía en la sentencia. 

Por lo anterior, se requirió a la Secretaria General para que en el marco de sus competencias efectuara el